



República de Honduras

REPÚBLICA DE HONDURAS  
INSTITUTO HONDUREÑO DE TURISMO  
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DEL 2019 - 2018

(Valores en Lempias)



09/09/2019 09:17:11

Gestión: 2019

r\_con\_rendimiento\_per

Página 1 de 2

| Cuenta Contable                                                                    | Ejercicio Actual<br>31/08/2019 | Ejercicio Anterior<br>31/08/2018 | Notas          |
|------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|----------------------------------|----------------|
| <b>5 INGRESOS</b>                                                                  |                                |                                  |                |
| 52 Ingresos no Tributarios                                                         |                                |                                  |                |
| 521 Impuestos Indirectos                                                           | 20,194,607.11                  | 26,274,256.81                    |                |
| 5211 Tasas                                                                         | 23,800.00                      | 6,600.00                         |                |
| 5213 Cánones y Regalías                                                            | 20,165,333.71                  | 26,264,021.40                    |                |
| 5214 Multas                                                                        | 5,473.40                       | 3,635.41                         |                |
| 53 Ingresos de Operación                                                           | 20,194,607.11                  | 26,274,256.81                    |                |
| 531 Ingresos por Ventas                                                            |                                |                                  |                |
| 5311 Venta de Bienes                                                               | 0.00                           | 311.00                           | 311.00         |
| 54 Ingresos de No Operación                                                        | 0.00                           |                                  | 311.00         |
| 542 Alquileres                                                                     |                                |                                  |                |
| 5421 Alquileres                                                                    | 1,106,081.01                   | 872,381.39                       | 872,381.39     |
| 544 Ingresos Varios de No Operación                                                |                                |                                  |                |
| 5441 Ingresos Varios de No Operación                                               | 86.00                          | 0.00                             | 0.00           |
| 55 Donaciones y Transferencias                                                     | 1,106,167.01                   | 872,381.39                       |                |
| 553 Transferencias Corrientes                                                      |                                |                                  |                |
| 5531 Transferencias Corrientes del Sector Público                                  | 123,405,819.43                 | 124,298,479.66                   | 124,298,479.66 |
| 56 Otros Ingresos                                                                  | 123,405,819.43                 | 124,298,479.66                   | 124,298,479.66 |
| 561 Otros Ingresos                                                                 |                                |                                  |                |
| 5611 Ganancias                                                                     | 761,309.46                     | 943,216.50                       | 14,271,774.93  |
| 5612 Ingresos Varios                                                               | 14,940.50                      | 13,328,558.43                    | 14,271,774.93  |
| 5612 TOTAL OTROS INGRESOS                                                          | 776,249.96                     | 14,271,774.93                    | 14,271,774.93  |
| 5612 TOTAL INGRESOS                                                                | 145,482,843.51                 | 165,777,203.79                   |                |
| <b>6 GASTOS</b>                                                                    |                                |                                  |                |
| 61 Gastos de Consumo                                                               |                                |                                  |                |
| 611 Servicios Personales                                                           | 37,503,961.43                  | 38,098,684.19                    | 38,098,684.19  |
| 6111 Remuneraciones                                                                |                                |                                  |                |
| 612 Servicios no Personales                                                        | 44,300,721.68                  | 51,628,270.29                    |                |
| 6121 Servicios Básicos                                                             | 1,124,927.76                   | 1,134,482.36                     |                |
| 6122 Alquileres y Derechos                                                         | 5,662,872.80                   | 5,926,224.36                     |                |
| 6123 Mantenimiento y Reparación de Bienes                                          | 495,418.42                     | 156,715.44                       |                |
| 6124 Mantenimiento y Reparación de Maquinaria y Equipo                             | 551,165.99                     | 436,556.30                       |                |
| 6125 Servicios Técnicos y Profesionales                                            | 0.00                           | 24,117.80                        |                |
| 6126 Servicios Comerciales y Financieros                                           | 25,242,951.57                  | 30,927,408.30                    |                |
| 6127 Pasajes, Váticos y otros Gastos de Viaje                                      | 7,278,027.43                   | 7,067,938.70                     |                |
| 6128 Impuestos, Derechos, Tasas, Gastos Judiciales y Premios                       | 1,170,938.94                   | 3,190,793.27                     |                |
| 6129 Otros Servicios no Personales                                                 | 2,774,418.77                   | 2,764,033.76                     |                |
| 613 Materiales y Suministros                                                       | 1,488,520.18                   | 1,563,483.98                     |                |
| 6131 Materiales y Suministros                                                      | 1,233,889.02                   | 1,347,537.02                     |                |
| 6132 Materiales y Suministros Diversos                                             | 254,631.16                     | 215,946.96                       |                |
| 615 Gasto por Depreciación, Amortización y Agotamiento de Activos No Concesionados | 653,048.74                     | 748,099.12                       |                |
| 6151 Gasto por Depreciación de la Propiedad                                        | 348,158.32                     | 289,739.76                       |                |
| 6152 Gasto por Depreciación Maquinaria y Equipo                                    | 303,881.46                     | 458,359.36                       |                |
| 6154 Gasto por Depreciación de Otros Bienes                                        | 1,008.96                       | 0.00                             |                |
| 617 Pérdidas Contingenciales                                                       | 29,520.77                      | 157,202.32                       | 157,202.32     |
| 6171 Pérdidas                                                                      | 29,520.77                      | 157,202.32                       | 157,202.32     |
| 64 Donaciones, Transferencias y Subsidios                                          | 83,975,772.80                  | 92,195,739.90                    |                |
| 641 Donaciones Corrientes                                                          |                                |                                  |                |
| 6411 Donaciones Corrientes al Sector Público                                       | 640,000.00                     | 255,000.00                       | 255,000.00     |
| 643 Transferencias Corrientes                                                      | 3,797,031.45                   | 4,193,322.56                     |                |
| 6431 Transferencias Corrientes al Sector Público                                   | 20,000.00                      | 20,000.00                        |                |
| 6432 Transferencias Corrientes al Sector Externo                                   | 3,717,031.45                   | 2,843,621.26                     |                |
| 6433 Transferencias Corrientes al Sector Privado                                   | 60,000.00                      | 1,329,701.30                     |                |
| 7 Cuentas de Cierre                                                                | 4,437,031.45                   | 4,448,322.56                     |                |
| 71 Cuentas de Cierre                                                               | 4,437,031.45                   | 4,448,322.56                     |                |
| TOTAL DONACIONES, TRANSFERENCIAS Y SUBSIDIOS                                       | 88,412,804.25                  | 96,644,062.46                    |                |
| TOTAL GASTOS                                                                       | 88,412,804.25                  | 96,644,062.46                    |                |



República de Honduras

REPUBLICA DE HONDURAS  
INSTITUTO HONDUREÑO DE TURISMO  
ESTADO DE RENDIMIENTO FINANCIERO  
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DEL 2019 - 2018



09/09/2019 09:17:11  
Gestión: 2019

f\_con\_rendimiento\_per

(Valores en Lempiras)

Página 2 de 2

| Cuenta Contable |                          | Ejercicio Actual<br>31/08/2019 | Ejercicio Anterior<br>31/08/2018 | Notas         |
|-----------------|--------------------------|--------------------------------|----------------------------------|---------------|
| 71              | Cuentas de Cierre        |                                |                                  |               |
| 711             | Cuentas de Cierre        |                                |                                  |               |
| 711             | Cuentas de Cierre        | 57,070,039.26                  | 69,073,141.33                    | 69,073,141.33 |
|                 |                          |                                |                                  | 69,073,141.33 |
|                 |                          |                                |                                  | 69,073,141.33 |
| 3142            | Resultados del Ejercicio | 57,070,039.26                  |                                  | 69,073,141.33 |

TEGUCIGALPA M.D.C./31 DE AGOSTO DEL 2019

FIRMA:

NOMBRE:

CONTADOR GENERAL

